Při prepisu se řídím zásadami, které formulovala Anežka Vidmanová, K vydávání latinských textů české provenience ze 14. a 15. století, HT 8, 1985, s. 271-283, s přihlédnutím ke specifikám daného textu. Vzhledem k tomu, že opisy byly pořízeny v době rozkolísaných pravidel pro grafický zápis latinského textu, lze pozorovat rozdíl přístupu písaře rukopisu C (zřejmě o málo starší opis) a M (asi po 1526) v otázce návratu ke klasickému pravopisu (zvláště prepis ae – e). Upozorňuji proto v kritickém aparátu i na tyto rozdíly.

/fol. 81r/

Ista sunt mandata synodalia¹ in arce Pragensi per capitulum celebrata anno² 1441 in die Ieronimi³ publice pronunziata⁴

Primum aut primo⁵ mandatur quod Compactata per sacrum concilium Basiliense facta et confirmata prout ad unum quemque⁶ pertinet ab omnibus observentur integra et illesa.⁷

Item quod communio⁸ sub utraque specie ad populum est⁹ digne sumentibus licita¹⁰ et observantibus unitatem ecclesie¹¹ in omnibus que¹² sunt fidei et ritui universalis ecclesie utilis et salutaris. Nec a quovis insipiente quovis modo hereticetur aut damnetur.

Item quod omnes communicantes sub utraque specie qui unionem ecclesiasticam acceperunt et tenent realiter et cum effectu in unitate fidei catholice¹³ et conformitate ritus universalis

¹ M: sinodalia

² M: anno domini

³ M: Iheronimi

⁴ M: promulgata

⁵ M: začíná *Primo*, předcházející dvě slova nemá

⁶ M: quenque

⁷ M: integra et illesa observentur

⁸ C: všude zkratkou; M: všude rozepsáno jako *communio* (dále neuvádím)

⁹ M: et

¹⁰ M: est licita

¹¹ C: všude *ecclesie*, M: všude *ecclesiae*

¹² M: quae

¹³ M: catholicae

ecclesie habeantur et teneantur ut fratres et veri filii reverentes et obedientes et ut ipsis a nullo detrahatur palam vel occulte.

Item mandatur quatenus plebani et eorum vicarii // (f. 81v) illis personis que¹⁴ usum habent communicandi sacrum eucharistie¹⁵ sacramentum sub duplici¹⁶ specie requisiti prout ad unum quemque pertinet aut in futurum pertinebit ministretur et pro necessitate plebis ut non negligatur faciatis ministrari.

Datum in arce Pragensi anno¹⁷ ut¹⁸ supra

Putzlacher, XXIII C 5/3 (asi 1790 ?)

/s. 674/

Ut vero landfried aut conventio illa constans permaneat, propter ejus firmitatem universus clerus Pragensis certos articulos inter se confecit et conclusit, eosque in arce Pragensi in capitulo in die sancti Hieronymi anno Dni 1441 ita publicavit.

Primo praecipitur, ut compactata per concilium Basylense confecta et firmata in quantum uniuscujusque interest, ab omnibus integre et sine defectu observentur.

Item quod communio sub utraque specie a populo accepta sit justa debita, et observatio unionis ecclesiae sanctae in rebus omnibus eminentioribus, et magis praecipuis, sicut etiam observatio rituum ecclesiae sanctae sit fructuosa et salutaris; neque a quocunque, ut pote imprudenti // (s. 675) ullo modo et consuetudine haec pro haeresi habeantur, aut vituperentur, et contemnentur.

Item omnes communicantes sub utraque specie, qui unionem sacrae ecclesiae susceperunt, et vere ac realiter observant, atque in unione fidei Christianae et concordiae rituum sanctae universalis ecclesiae perseverant, tales habeant et aestiment pro veris fratribus et filiis ecclesiae sanctae honestis et obedientibus, illis etiam honorem et aestimationem nullus detrahat, aut imminuat aperte nec occulte.

Item praecipitur, ut parochi et eorum vicarii illis personis, quae consueverunt sumere sacram Eucharistiam, nequae Corpus et Sanguinem Domini sub utraque specie dum ab illis personis petentur et requirentur, prout uniuscujusque interest, aut futuris temporibus intererit, communionem tali modo administrent, et dispensent, et pro necessitate hominum ne negligantur ut eis administretur, mandent.

¹⁴ M: quae

¹⁵ M: eucharistiae

¹⁶ M: duplici

¹⁷ M: anno et die

¹⁸ M: quibus

Příloha II.

Usnesení pražské synody z V/VI 1448, zapsané 11. 6. 1448 do pražských městských knih

Při složité textové tradici tohoto usnesení (viz kapitola V/1) jsem se zatím rozhodla pro samostatnou edici „městské“ verze usnesení a porovnání obou verzí na základě jednoho vybraného rukopisu.

I. Edice verze pražské vychází ze staroměstské knihy č. 992, různovětní sledují zápis z knihy novoměstské a z rukopisu uloženého ve Stuttgartu.

základní text: **A: AMP 992**, fol. CCXXIr

různovětní: **B: AMP 2083**, fol. Q3v

S1: Stuttgart Theol 37, f. 275v-276r

Ista sunt nuper immediate post exitum legati conclusa in plena congregacione cleri Pragensis in collegio Karoli et singulorum / (S1 f. 275v) vocibus et consensu roborata, ita ut si quis contra hec¹ predicaret vel dogmatisaret, tamquam inimicus et publicus perturbator pacis ab omnibus habeatur et ab urbe excludatur.

Primo quod compactata facta cum ecclesia ab omnibus teneantur et ab utraque parte fideliter observentur exemplo congregacionis regni, qui ea ex integro tenere firmiter devoverunt.

Item horum omnes ex compactatis debent tenere et fateri,² quod communio sub utraque specie ad populum sit auctoritate domini Ihesu Christi³ et eius vere sponse ecclesie veritas⁴ Christi utilis et salutaris.

Item quod nemo audeat in hac urbe dare sub una specie tam publice vel occulte.

Item quod nemo audeat predicare, quod non plus sed tantum datur de fructu et gracia sub una specie tantum sicut sub utraque.

Item quod nemo audeat in predicacionibus vel in confessionibus prefate veritati communionis⁵ sub utraque specie quomodolibet⁶ detrahare vel ab ea seducere.

Item quod nemo audeat prefatam communionem vel⁷ taliter communicantes hereticare vel scismaticos appellare⁸ vel quomodolibet⁹ infamare seu¹⁰ condempnare sub pena exclusionis ab hac urbe et a regno

Item mandatur omnibus plebanis quatenus¹¹ ipsi non tamen per vicarios sed per se ipsos ministrent sacram communionem¹² populo.¹³

¹ v B chybí

² B: *fati*

³ B: *Cristi*

⁴ S1: *veritatis*

⁵ B: *comunionis*

⁶ S1: *quolibet*

⁷ v B chybí

⁸ B: *appelare*

⁹ S1: *quolibet*

¹⁰ S1: *vel*

¹¹ B: *quatinus*

pouze v A:

/škrť: Actum pleno in consilio f. III ante Viti/

Lecta sunt hec et confirmata per dominos magistros civium et consules maioris et nove civitatum Pragensium in pleno consilio pretorii Maioris civitatis prefate anno domini M⁰CCCC⁰XLVIII⁰ f. III ante Viti (= 11.6.)

II. Srovnání druhé latinské verze usnesení z dopisu Jana Kapistrána Rokycanovi s verzí pražskou. Tučně je tištěn text Kapistránův, obyčejně společné partie, kurzivou v závorce pasáže obsažené jen v pražské verzi.

rkp A: AMP 992, fol. CCXXIr

rkp S3: Stuttgart Theol 37, f. 237v-238r

nadpis S3:

Articuli editi per magistros et clerum Pragensem et dominos consules civitatum Pragensium feria quarta¹⁴ ante festum sancti Viti.

Primus articulus quod compactata...

*(Primo) quod compactata facta cum ecclesia¹⁵ ab omnibus **efficaciter** teneantur (et ab utraque parte fideliter observentur exemplo congregacionis regni, qui ea ex integro tenere firmiter devoverunt).*

*(Item horum omnes ex compactatis debent tenere et fateri, quod communio sub utraque specie ad populum sit auctoritate domini Ihesu Christi et eius vere sponse ecclesie veritas Christi utilis et salutaris.)¹⁶ Secundus articulus quod omnes predicatores **affirment communionem utriusque speciei esse veram, utilem et salubrem vel salutarem.**¹⁷*

Quartus *(Item) quod (nemo) nullus audeat porrigere (in hac urbe dare) sub una specie (tam) publice (vel) aut occulte.*

Tercius *(Item) quod (nemo) nullus audeat predicare, quod (non plus sed) tantum (datur de fructu et gracia) sumitur sub una specie (tantum sicut) quantum sub utraque ad gracias concessas alias contentas, cum hoc sit contra communicantes sub utraque specie.*